## PROLOGUS

1. Post acceptam gratiam anno nono, de Februario usque ad Aprilem, revoluto die sancto Coenae Dominicae, dum inter Conventum staret expectans quousque corpus Domini deferretur ad infirmam, compulsa violentissimo impetu  
5 Spiritus Sancti, lateralem tabulam arripiens, quod corde sentiebat cum dilecto in secreto confabulans, haec ex superabundantia gratitudinis ad laudem ipsius et manu describebat in haec verba :

*Pr.* Prologus : Post acceptam ... haec verba *om.* *Tl om.*  
*ante corr.* B || 1, 2 ad : in Z || 7 et : etiam Z || manu : propria  
*add.* W

## LIVRE II

### Mémorial spirituel

## PROLOGUE

1. La neuvième année de sa grande grâce, après le temps écoulé de février jusqu'en avril, le soir du Jeudi Saint, alors qu'elle était en station avec tout le convent, attendant qu'on portât la sainte communion à une malade, contrainte par l'irrésistible impulsion de l'Esprit-Saint, elle saisit la tablette qu'elle portait sur elle et, du souvenir qu'elle gardait en son cœur des entretiens intimes avec le Bien-Aimé, elle commença, débordante de gratitude et à la louange de ce Bien-Aimé, d'écrire de sa main le récit en ces termes.

## CAPUT PRIMUM

DE EO QUALITER EAM DOMINUS PRIMO VISITAVIT  
ORIENS EX ALTO

1. Abyssus increatae sapientiae invocet abyssum <sup>a</sup> admirabilis omnipotentiae ad extollentiam tam stupendae benevolentiae, quae supereffluentiam misericordiae tuae per ima defluxit ad vallem meae miseriae! Dum in vigesimo sexto  
5 aetatis meae anno in illa saluberrima mihi secunda feria ante festum Purificationis Mariae castissimae matris suae, quae feria secunda tunc fuit sexto kal. Februarii, in hora exoptabili post Completorium, quasi in initio crepusculi:  
10 Tu veritas, Deus, omni luce serenior, sed omni secreto interior <sup>b</sup>, densitatem tenebrarum mearum temperare decreveras, blande leniterque <sup>c</sup> initians cum sedatione turbationis illius quam ante mensem in corde meo commoveras, cum qua perturbatione, ut credo, destruere nitebaris turrim <sup>d</sup> vanitatis et curialitatis meae, in quam superbia mea excreverat, quamvis heu! inanity nomen et vestem Religionis  
15 gestarem, ut vel sic invenires iter quo ostenderes mihi salutare tuum <sup>e</sup>.
2. Igitur in praedicta hora dum starem in medio dormitorii et secundum reverentiam Ordinis obvianti mihi seniori

I. *Tit.* De eo ... alto om. BZ || 1, 6 Mariae om. TZl || suae : tuae TZl || 8 quasi om. Zl

I. 1 a. *Ps.* 41, 8 || b. S. Augustin, *Confessions* 9, 1 || c. *Gen.* 50, 21 || d. *Gen.* 11 || e. *Ps.* 49, 23

## PREMIÈRE PARTIE

### CHAPITRE PREMIER

1. Que l'abîme de la *Sagesse* Incrèée interpelle l'abîme <sup>a</sup> de la *Toute-Puissance* admirable pour la louange et l'exaltation de la *Bonté* merveilleuse qui, dans l'excès de votre miséricorde, s'est déversée jusque dans la vallée profonde de ma misère. J'étais dans la vingt-sixième année de mon âge. Ce lundi sauveur précédait la fête de la Purification de votre Mère très chaste et tombait, cette année-là, le 27 janvier<sup>1</sup>; l'heure de choix était, après Complies, celle des premiers instants du crépuscule. Dieu, qui êtes Vérité, d'un éclat surpassant toute lumière et, cependant, d'une pénétration que n'arrête aucun secret <sup>b</sup>, ayant résolu de dissiper le nuage épais de mes ténèbres, vous mîtes votre délicatesse et votre tendresse <sup>c</sup> à apaiser d'abord le trouble dont vous aviez permis que mon cœur fût agité depuis plus d'un mois. Ce trouble, me semble-t-il, servait votre dessein d'abattre la tour <sup>d</sup> de vaniteuse mondanité élevée dans mon cœur par mon orgueil, qui démentait ainsi le nom et l'habit religieux que je portais; et vous vouliez, pourtant, par ce chemin, me conduire à la connaissance de votre salut <sup>e</sup>.
2. Donc, à l'heure que je viens de dire, comme je me trouvais au milieu du dortoir et qu'après avoir salué d'une

1. Cette précision d'un lundi 27 janvier permet de situer l'événement en l'année 1281.

caput inclinatum erigerem, astantem mihi vidi juvenem  
 amabilem et delicatum, quasi sedecim annorum, in tali  
 5 forma qualem tunc juvenus mea exoptasset exterioribus  
 oculis meis placiturum. Qui vultu blando lenibusque verbis  
 dixit mihi : *Cito veniet salus tua ; quare moerore consumeris ?*  
*Numquid consiliarius non est tibi, quia innovavit te dolor<sup>a</sup> ?*  
 Haec cum diceret, quamvis me corporaliter scirem in  
 10 praedicto loco, tamen videbar mihi esse in choro, in angulo  
 quo tepidam orationem facere consuevi, et ibi audivi sequen-  
 tia verborum, scilicet : *Salvabo te et liberabo te, noli timere.*  
 Quae cum audivi, vidi teneram dexteram et delicatam  
 tenentem dexteram meam quasi haec verba pollicitando  
 15 firmaret ; et adjecit : « Cum inimicis meis terram lambisti<sup>b</sup>  
 et mel inter spinas linxisti, tandem revertere ad me, et ego  
 torrente voluptatis meae divinae inebriabo te<sup>c</sup>. » Quod  
 cum diceret, respiciens vidi inter me et illum, scilicet ad  
 dexteram illius et sinistram meam, sepem tam infinitae  
 20 longitudinis ut nec ante me nec post tergum finis longitudinis  
 illius appareret. In summitate vero ejusdem sepis tam grandi  
 strue spinarum videbatur communita ut nusquam mihi  
 transitus pateret ad praedictum juvenem revertendi. Et  
 cum hinc haesitans et desiderio aestuans et quasi deficiens  
 25 starem, ipse repente absque omni difficultate apprehendens  
 me levavit et juxta se statuit. Sed cum in manu illa, ex qua  
 praedictum promissum recepi, recognoverim vulnere illor-  
 um praeclara monilia quibus omnium irritantur chiro-  
 grapha ; laudo, adoro, benedico et gratias ago, ut possum,  
 30 sapienti misericordiae et misericordiae sapientiae tuae ; quia  
 tu, creator et redemptor meus, tali modo cervicem meam  
 indomitam suavi jugo tuo submittere conabar, conficiens